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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem se rozhodla zpracovat návrat do vlasti

v paměti československých legionářů do konce dvacátých let, jelikož poté již nastává

Velká hospodářská krize, kterou bylo myšlení lidí velmi ovlivněno. V druhé polovině

dvacátých let zažívalo Československo hospodářský vzestup, avšak po krizi nastalo

období velké nezaměstnanosti, což mělo zásadní vliv na vývoj společnosti, která byla

s průběhem celé situace velice nespokojená. O této problematice se zmiňuje Zdeněk

Kárník ve svém díle České země v éře První republiky (1918 – 1938) díl druhý:

Československo a České země v krizi a v ohrožení (1920 -1935).

Legionářskou tématikou jsem se již zabývala na střední škole a z toho důvodu

jsem chtěla toto téma dále zpracovávat. Myslím si, že je i vhodná doba, neboť právě

letos si budeme připomínat sté výročí republiky a legionáři patřili k těm, kteří pomáhali

při vzniku Československa. Během těchto sta let se na legionáře nahlíželo velmi

odlišně. V první republice na ně existovalo mnoho pohledů: od hrdinů republiky, přes

prominentní skupinu obyvatel až k sympatizantům bolševismu.

Za druhé světové války se mnohdy účastnili odboje a často kvůli tomu končili ve

vězení. Po únorovém převratu z roku 1948 nepatřili většinou k oblíbené skupině

obyvatel, jelikož během Sibiřské anabáze bojovali proti bolševikům. Samozřejmě

existovaly i výjimky mezi legionáři, kteří se při pobytu v sovětském Rusku sžili

s bolševickou ideologií. I tak se dá říci, že dnes již uplynula dost dlouhá doba, abychom

mohli na legionářské téma nahlížet s větším odstupem a snahou o maximální míru

objektivity. Cílem této práce bude zachytit autentické vzpomínky legionářů na vznik

Československé republiky a následně jejich prožitky při a po příjezdu do vlasti. Dále

bych se chtěla věnovat začleňování legionářů zpět do společnosti a také procesu

unifikace armády. Též bych chtěla zmapovat vznik a činnost Československé obce

legionářské, což byla nejznámější legionářská organizace.

Při psaní své bakalářské práce jsem postupovala následujícím způsobem. Nejprve

jsem vyhledávala legionářské deníky a to převážně v databázi Knihovny města Hradce

Králové a v databázi Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové. Dále se mi

podařilo získat i pár deníků z pozůstalosti svých příbuzných a známých a následně jsem

provedla kritiku dostupných pramenů. Je nutné podotknout, že většina deníků, které

jsem našla, se nezabývala poválečnými událostmi Československa, ale končila převážně
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příjezdem do Evropy. Avšak podařilo se dohledat několik deníků, které se touto

tématikou zabývaly. Většina z nich pochází od ruských legionářů, ale povedlo se mi

najít i deníky francouzského a italského legionáře, kteří popisují své zážitky z bojů na

Slovensku a Těšínsku. Úroveň deníků je velice odlišná: od strohých zápisů přes

každodenní starosti až k filozofickým zamyšlením.

Po vyhledávání deníků jsem navštívila Podještědské muzeum v Českém Dubu,

kde jsem získala cenné materiály o činnosti tamější Československé obce legionářské.

Dále jsem prostudovala i literaturu k danému tématu, například Českoslovenští legionáři

(1914 – 1920) od Bohumila Klípy, Karla Pichlíka a Jitky Zabloudilové, ve kterých je

podrobně zpracováno téma samotných legií. Z důvodu uvedení sledovaných událostí do

širšího kontextu jsem pak využila i jiná díla například: Dějiny Slovenska od Dušana

Kováče, Kyselá těšínská jablíčka od Jiřího Bílka, Vítejte v První republice od Antonína

Klimka. Legionářské legislativě, která začala vznikat na počátku dvacátých let, se

věnuje profesor Ivan Šedivý, který ve svém článku Legionářská republika? K systému

legionářského zákonodárství a sociální péče v meziválečné ČSR shrnuje legionářské

zákony a jejich sociální otázku. Zajímavým doplňkovým pramenem se staly i dobové

legionářské noviny například Československý legionář nebo Moravský legionář, ve

kterých jsou aktuální témata zpracovávána z pohledu samotných legionářů.

Bakalářská práce je členěna do tří kapitol. První kapitola se zabývá územními

spory Československa v prvních letech existence a to především boji na Slovensku a na

Těšínsku, do kterých mnohdy zasahovali i francouzští a italští legionáři. Druhá kapitola

se věnuje návratu legionářů do vlasti, jde především o legionáře z Ruska, kteří se domů

vraceli mezi lety 1919 – 1920. Půjde hlavně o jejich zachycení této události. Poslední

kapitola se zaměřuje na začleňování legionářů zpět do společnosti v oblastech unifikace

armády a sociálního zabezpečení. Též je zde jedna podkapitola, která rozebere vznik a

činnost Československé obce legionářské.
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1. Územní spory Československa
V listopadu 1918 došlo v Evropě k vytouženému okamžiku, který si lidé přáli déle

než čtyři roky. Nastal konec první světové války. Vojáci, kteří bojovali za vznik

Československa v zahraničí, se chtěli co nejrychleji vrátit domů, do nového vlastního

státu.
1
Josef Dudek byl italský legionář, který si například ve svém deníku poznamenal

vznik Československé republiky takto:

„Rakouska již není! Zvítězili jsme, jsme svobodní! V Praze již 28. října se Národní

výbor ujal vlády nad zeměmi českými. Naše postavení se rázem změnilo, otevírají se

nové vyhlídky. Ne již na boj se zbraní v ruce, neboť je konec strašné válce, ale na návrat

do svobodné vlasti, na práci doma pro blaho všech. Na blaho a štěstí naše!“
2
Ruský

legionář, Josef Kliment reagoval těmito slovy: „Napsal jsem tyto řádky pro vzpomínku

na ta prožitá válečná léta, na náš boj, který nebyl marný a přinesl našim národům plnou

svobodu po dlouhých třech stech letech nesvobody, útisku i pronásledování. Rád bych,

aby při čtení tohoto deníku si moji potomci vždy uvědomovali, jak draze byla tato naše

svoboda vykoupena a že jsou dědici a následovníci tohoto díla, které jsme započali my,

aby vždy hrdě a odhodlaně nesli nás československý prapor svobody a demokracie!“
3

Pro ruské legionáře byla situace o to složitější, že v době vyhlášení Československa se

nacházeli daleko od vlasti. Josef Dýma si napsal: „Doma se tvoří náš stát, vtěluje se ve

skutečnost ideál, za nějž tisíce našich chrabrých bratří vykrvácelo a ještě krvácí. A

v této historické chvíli, my hlavní svobodná síla ozbrojené moci národa, jsme daleko od

vlasti. Jsme vojáci československé republiky a známe svou povinnost.“
4

Důsledkem byly velké problémy, mužstva již odmítala poslouchat své nadřízené

a snažila se všemi možnými prostředky dostat co nejrychleji domů. Pro nový stát bylo

velice těžké dát přepravě vojáků určitý řád. Návrat vojáků, kteří bojovali za Rakousko-

Uhersko, se většinou obešel bez větších potíží. Komplikovanější však již byl návrat

vojáků, kteří za první světové války bojovali na straně vítězných států. Konec války je

zastihl v různých částech Evropy, některé dokonce i na daleké Sibiři. Ještě složitější

situace byla v Rusku, kde probíhala občanská válka a tím byl přesun československých

1
KLÍPA, Bohumír; PICHLÍK, Karel; ZABLOUDILOVÁ, Jitka: Českoslovenští legionáři (1914 – 1920),

Praha 1996, s. 212 – 213.
2
DUDEK, Josef: Z deníku italského legionáře, s. 207

3
KLIMENT, Josef: Zápisky legionářovy: Ze života a bojů na Rusi ve světové válce v letech 1914 – 1919,

Vimperk 2005, s. 156.
4
DÝMA, Josef: Anabáse, úvahy a besídky uveřejněné v Rusku 1918 – 1919, Praha 1922, s. 93.
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legionářů znemožněn. Nejrychleji se do Československa přesunuli italští legionáři,

jelikož byli nejblíže k domovu a Itálie měla i největší zájem o přesun legionářů zpět do

jejich vlasti.
5

K vybudování a upevnění pozic Československa byla nutná nová a spolehlivá

armáda, o kterou by se mohl stát opřít. Proto měli českoslovenští představitelé zájem o

přesun československých legionářů do vlasti, co možná nejrychleji. Nejproblematičtější

bylo ustanovení moci státu v oblastech, kde žily národnostní menšiny Němců, Maďarů a

Poláků. K těmto střetům přibývaly i sociální problémy způsobené předešlou válkou. Byl


[…]

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okolí. Členové se často zúčastňovali i plukovních slavností pěšího pluku Prokopa

Holého, který od roku 1920 sídlil právě v Hradci Králové. Veškeré pořádané akce

musely být hlášeny na Policejním ředitelství, které danou akci schválilo dle

shromažďovacího zákona, který byl v platnosti již od roku 1867.
130

Jednoty Československé obce legionářské se však pokoušely řešit i různé případy

svých členů, kteří se na ně obrátili s prosbou o pomoc či radu. Například panu

Umbraunovi, kteří patřil do mladoboleslavské jednoty, vyhořel dům a přišel o celý svůj

majetek. O pomoc se právě obrátil na legionáře, jelikož nikoho jiného neměl. Avšak

mladoboleslavská jednota neměla takové finanční prostředky, proto požádala své členy,

aby se připojili s menším příspěvkem.
131

Další aktivita, kterou například provozovala jednota v Mukačevě, byla příprava

vánočního stromku s nadílkou pro zdejší chudé děti k příležitosti oslav desetiletého

výročí republiky. I oni se s touto dobročinnou akcí obrátili na obyvatele, zda by se

nechtěli k nadílce připojit a přispět.
132

Téměř deset let po válce si legionáři i nadále stěžovali, že se ve společnosti

setkávali s neporozuměním a nepřátelstvím z řad obyvatel. Občas se začali mezi

legionáři objevovat myšlenky, že se téměř stydí za to, že jsou legionáři. Josef Kudela se

k tomu vyjádřil, že v Československu sice nepanovalo veliké nadšení z legionářů, ale že

byli společností bráni spíše kladně. Například po jejich návratu do vlasti byla

uspořádaná celonárodní sbírka, ve které se podařilo vybrat kolem 13 milionů korun.
133
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Závěr

Myslím si, že stanovené cíle bakalářské práce se podařilo splnit. Ze vzpomínek

všech legionářů vyplývá, že měli opravdu velikou radost ze vzniku Československé

republiky a byli ochotni pro ni obětovat i svůj vlastní život, jen aby ji uchránili proti

nepřátelům. Odlišný pohled však již mají na příjezd do vlasti, a podle toho se dále

vyvíjel jejich vztah k Československu. Pro legionáře, kteří se vraceli i po šesti letech do

vlasti, byl návrat domů velice důležitý. Hodně záleželo na tom, jakého přivítání se jim

dostalo. Uvítání se lišilo podle toho, kdy se do vlasti navrátili, většího přivítání se

dostalo vojákům, kteří přijeli krátce po skončení války. Bylo to dáno také tím, že lidé

byli strastmi z války poznamenáni a chtěli na vše, co s válkou souviselo, co nejdříve

zapomenout. S tím se však někteří legionáři, dle svých vzpomínek, jen velmi těžko

smiřovali. Byli přesvědčeni, že vybojovali samostatný stát a nedostalo se jim žádného

vděku.

Další faktor, který myšlení legionářů velice ovlivňoval, bylo určitě rodinné

zázemí. Mnohdy na frontě neměli zprávy o domově a někdy po příjezdu zjistili, že přišli

o rodinu nebo je čekal rozvod. Též si v zahraničí často vysnili nebo jim slibovali, jak

bude Československo po příjezdu vypadat, což se pak podle jejich názoru nestalo.

Očekávali především sociální a hospodářské zajištění od státu, který se sice snažil

situaci řešit, přesto však byla situace v zemi po válce složitá a ne všechny jejich

požadavky mohly být hned naplněny.

Řešila se i legislativní otázka legionářů a vznikla pro ně i speciální sociální síť a

místa ve státní správě, kde měli být přijímáni přednostně. Avšak opět platilo, kdo

dorazil do vlasti dříve, měl lepší místo. U armády většinou zůstávali legionáři, kteří měli

vyšší hodnost. Spatřovali totiž v armádě možnost rychlého kariérního postupu.

V Československu se ovšem nacházeli i bývalí rakousko-uherští důstojníci, kteří měli na

danou funkci potřebné vzdělání, což většinou legionářům chybělo. Vzájemně se tedy

nechtěli respektovat. Řadoví legionáři spíš dávali přednost civilnímu povolání. Je ale

pravdou, že existují případy, kdy legionáři chtěli po příjezdu ve službě zůstat aspoň

dočasně z důvodu existenční jistoty. Také je z jejich zápisů patrné, že jim

spolubojovníci po tolika letech přirostli k srdci a brali je jako svou rodinu. Proto se
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s nimi nechtěli loučit a měli potřebu se i nadále sdružovat například v Československé

obci legionářské.

Československá obec legionářská byla organizace, která dokázala ve dvacátých

letech hájit a někdy i prosazovat legionářské zájmy. Československá obec legionářská

se také starala o své členy, když potřebovali pomoc. Pořádala také slavnostní akce při

různých významných dnech republiky a dobročinné sbírky, ze kterých pak výtěžek

putoval ke členům, kteří byli v tísni.

Z dostupné literatury vyplývá, že legionáři měli mnohdy výhody a byly pro ně

zřízeny i zákony a nařízení, které je měly zvýhodňovat. Podle legionářů, jak dokládají

jejich deníky, však nebyly tyto zákony v praxi plně dodržovány, často si stěžovali, že

byli díky svým organizacím vylučováni z některých státních sociálních institucí. Na

druhou stranu mnoho legionářů získalo přednostně místo u četnictva, finanční stráže,

armády či jako prodavači v trafikách.

Myslím si, že legionářské téma by si všeobecně zasloužilo větší pozornost a více

prostoru pro bádání. Svou bakalářskou práci pokládám za příspěvek do diskuze o

legionářské tématice. Mám za to, že se mi podařilo zachytit z příslušných deníků mnoho

zajímavých a i cenných informací, které pomáhají dotvářet dějiny každodennosti a

atmosféru, která panovala v Československu ve dvacátých letech.
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