Historický ústav FF UHK
Posudek vedoucího bakalářské práce
Autor: Sabina Vargová
Studijní obor: Archivnictví - historie
Název práce (česky): Návrat do vlasti v paměti československých legionářů
Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.
Oponent práce:
Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu B
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

D

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost C
Adekvátnost vyvozených závěrů B
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A-B-C-D-E-F.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.
Hodnocení práce:
V předkládané práce si autorka stanovila za cíl „zachytit autentické vzpomínky legionářů na
vznik Československé republiky a následně jejich prožitky při a po příjezdu do vlasti”,
„začleňování legionářů zpět do společnosti”, proces unifikace armády a také vznik a činnost
Československé obce legionářské”. Je zřejmé, že se jedná o neskromné, možná až příliš
ambiciózní cíle na jednu bakalářskou práci a zpětně je jasné, že přestože jednotlivé části práce
spolu logicyk souvisejí, celek svým rozsahem vede k jisté povrchnosti a analytické plytkosti dvou
třetin textu.
Autorka jako pramennou zákaldnu využívá publikované i nepublikované prameny osobní
povahy legionářské provenience (deníky a vzpomínky), místy i legionářský tisk, a v relevantní
kapitole materiály místní legionářské obce v České Dubu (přičemž volbu právě této obce nijak
nezdůvodňuje, což je škoda). Škoda je, že jí unikají některé další relevantní prameny (paměti
generálního inspektora Machara, jakkoliv svérázné, by jisty byly cenným doplněním kapitoly o
unifikaci vojska, např.). Využití sekundární literatury lze naopak považovat v rozsahu bakalářské
práce za dostačující (i když chybí Michlova studie o legionářských spolcích ve 20. letech, HaV
2007), jakkoliv práce s ní (i s prameny) je poněkud problematická (viz níže).
Práce je strukturována do tří částí, pokrývajících celý ambiciózní záměr: 1) návrat
italských a francouzských legií a jejich nasazení do válek o Slovenskoa a Těšínsko; 2.) návrat
ruských legií a jeho vnímání očima legionářů; 3) re-integrace legionářů do života nového státu a
jeho armády,„legionářské“ sociální zákony a formování legionářských organizací především pak
Čs. obce legionářské. Zmíněná nevyváženost a povrchnost textu se projevuje především v tom, že
první a třetí kapitola se věnují tématům, jež zjevně přesahují jak jejich omezené prostorové
možnosti, tak i možnosti omezené pramenné základny bakalářské práce, a jsou ve výsledku spíše
kompilacemi s literatury (Klípa-Pichlík-Zabloudilová a Kárník v 1. kapitole, Šedivý a Michl
v třetí) s prameny (deníky v druhé a deníky, paměti a materiály ČsOL v třetí) v sloužícími
primárně ilustračním účelům. Výsledkem je popis již mnohokrát popsaného. Tématům, které by
vydaly na celé knihy, jsou věnovány sotva řádky. Zásadní tvrzení typu „nadšení u obyvatel se
vojáci po obsazení Bratislavy nedočkali“ nejsou nijak rozvedena ani hlouběji analyzováná, což je
pochopitelné, neb na to nemá autorka prostor.

Naopak 2. kapitola se autorce velice vydařila a je zjevným vrcholem práce.I proto je
škoda, že tématu, které autorka za použití pramenů osobní povahy celkem zajímavě postihuje

(naděje, nejistotu, zklamání, a deziluzi vracejících se legionářů, a celkově ambivalentní povahu
situace, skvěle ilustrovanou konfiskacemi tabáku vracejícím se vojákům), není věnováno více
prostoru a není například využito i pohledu z „druhé strany“ (např. lokální tisk z míst
vzpomínaných legionáři atd.). I přesto však na 2. kapitole autorka přece jen dokazuje, že
s dostatečnou pramennou základnou je schopna téma zpracovat dostatečně nosně a analyticky, a
práce má v těchto pasážích nepochybně svoji hodnotu plně odpovídající bakalářskému textu.
Text samotný bohužel poněkud sráží neučesaná jazyková úroveň, plná hovorových
výrazů, podivných slovních obratů, či chybných příčestí (“… i na daleké Sibiři. Ještě složitější
situace byla v Rusku…” (jak lze stupňovat Sibiř a Rusko?); “dobrovolnické jednotky pluků”;
“nově zvyklou situaci”; “Po dobrém to s nimi nešlo”; “probíhali kruté boje”; “Jistě zažili tam
opravdu těžké boje”; “čím déle přijížděli”; “Zákonité státní zaopatření”). Za téměř tragický lze
pak u studentky oboru archivnictví považovat seznam pramenů a literatury, kde hlavní prameny
práce (publikované deníky a paměti) dlí v hlouby kategorie „literatura“ – za přehlédnutí tohoto
hříchu si ovšem marně spílá i vedoucí práce…
I přes uvedené výhrady však soudím, že práce Sabiny Vargové je solidním (byť
nedostatky) příspěvkem ke studiu relativně opomíjené fáze dějiny čs. legií, a doporučuji ji
k obhajobě.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
1.) Autorka stran tzv. „legionářského zákonodárství“ uvádí: „Avšak v článku Ivana Šedivého je
uvedeno, že během let 1919 – 1938 byla v Československu vybudována speciální síť sociálních
výhod” pro legionáře, přičemž její komentář dává tušit, že s tímto závěrem úplně nesoulasí. Je
tomu tak a případně proč?
2.) Práce vrcholí sjednocením legionářských organizací do ČsOL a poněkud pomíjí fakt, že od
obce začaly některé politicky jinak orientované skupiny záhy opět odpadat. Jak se autorka
staví k existenci organizací jako Nezávislá jednota čs. legionářů (nacionalilstické křídlé v čele s
Rudolfem Medek) či Ústřední jednota čs. legionářů – katolíků a proč není tento process v práci
ani zmíněn?
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